نیم قرن کوشش و فعالیت

واپس نگری به گذشته مبارزه و کوشش
حزب دموکرات کردستان ایران

تألیف: آقای عبدالله حس زاده

مردادماه 1374 خورشیدی

برابر 1995 میلادی

ترجمه: حامد رهشیدی زهرا

Contents

4 نام کتاب: نیم قرن کوشش و فعالیت
4 تألیف: آقای عبدالله حس زاده
4 ترجمه: حامید ره‌شیدی زه‌رزا
4 مقدمه: مترجم
6 پیش‌گفتار:
6 مقدمه: مؤلف:
9 فصل اول:
9 از کودتا 28 مرداد 1332 تا کنگره دوم (1343)
11 کودتای 14 ژوئیه 1958 عراق
13 حمله پراکنده

نو شدن جنگ
99 رادیو صدای کردستان ایران
102 نخستین شهید کمیته مرکزی در این راه
102 جنگ ایران و عراق
104 امور اجتماعی
106 مجاهدین و شورای ملی مقاومت
109 جنگی ناخواسته

نام کتاب: نیم قرن کوشش و فعالیت.

واپس نگری به گذشته مبارزه و کوشش حزب دموکرات کردستان ایران.

تألیف: آقای عبدالله حس زاده

مردادماه 1374 خورشیدی

برابر 1995 میلادی

ترجمه: حامد رهشیدی زهرا

مقدمه: مترجم.

شاید سؤال شود چرا فکر ترجمه کتاب استاد ملاعبدالله حسن زاده به مغزم خطور کرد؟ این روزها که دستم خالی بود این کتاب را با دقت خواندم، آنچه نظرم را به خود جلب کرد بعلاوه از موشکافی مؤلف در تمام زمینه‌ها این (7) مورد بیش از همه بیشتر وادارم به ترجمه کتاب کرد:

(1) اما متأسفانه مشغله و پر کاری و اوضاع و احوال سخت و دشوار و سنگین، راه فعالیت را بر دکتر بسته بود، تا در مدت پیشبینی شده این مهم را به اتمام برساند، او این وظیفه را بعهد خود گرفته بود و مطمئناً این کار بهتر از هر کس از دست او ساخته بود. اما تنها کار که برایش میسر شد انجام دهد، نوشتن فصل سوم کتابش بود که در سال 1370(1991)م بعد از شهید شدنش از زیر چاپ خارج شد.

(1) چهل سال مبارزه در راه آزادی، مقدمه چاپ اول، چاپ دوم، 1367، ص 4.

و از آن وقت تا اکنون چه در داخل حزب و چه در بیرون از آن، رفقا و دوستان انتظار داشته‌اند که کار "زنده یاد دکتر قاسملو" را که نیمه تمام مانده بود، به اتمام برسانم.

معلوم است وقتی که در کتاب دکتر قاسملو، تاریخ سال های نخست تشکیل یافتن حزب، طومار شده، لازم نیست منم دو باره آن را از اول شروع کنم زیرا زنده یاد دکتر قاسملو، در سه فصل " چهل سال مبارزه" خلاصه از تاریخ حزب را تا سال 1332(1953)م شرح داده است.

بنا بر آن پایه میبایستی من از "1332" ببعده ادامه بدهم، که البته چنان هم کرده‌ام. با آن همه با صراحت میگویم: این کار من دنباله کردن کاری قاسملو نیست زیرا کار او کجاو مال من کجا! به مصداق: خال محبوبان سیاه و دانه فلفل سیاه. هر دو جان سوزند اما آن کجاو این کجا!

قافیه سخن را تنگ نموده. این هم به این علت است که من بر حسب وظیفه و معمرترین شخص در داخل حزب، در تمام جریانات بوده‌ام لذا نیابردن نام خود بمنزله نگفتن رخداهای حزب دموکرات کردستان است. با وجود این عذر موجه تقاضای عفو بخشش از خوانندگان دارم.

فصل اول:

از کودتا 28 مرداد 1332 تاکنگره دوم(1343)

کودتای 28 مرداد1332(1953) که ناشی از توطئه مستقیم جاسوسی امریکا(سیاه) بود، حکومت تمایل به امپریالیسم و مرتجع را بر ایران مسلط کرد. قانون ملی کردن نفت که بهره مبارزه دوبرو دراز ملیت های ایران بود، لگدمال شد و بار دیگر حمله ددمنشانه ارتجاع بر نیروهای میهن پرست و آزادیخواه ایران شتاب گرفت و تمام مطبوعات ممنوع اعلام شدند و آثار و نشانه از آزادی و دموکراسی باقی نماند.

اعضای این کمیته عبارت از: 1- عزیز یوسفی 2- غنی بلوریان 3-

رحمت الله شریفی 4- عبدالله اسحاقی (معروف به احمد توفیق) 5- زنده یاد شهید دکتر عبدالرحمان قاسملو، بودند. 6- دکتر مولوی نیز بعنوان مشاور برگزیده شد. (1)

کودتای 14 ژوئیه 1958 عراق.

سال 1337 (1958) در کشور همسایه ما عراق انقلاب دموکراتیک و مترقی علیه رژیم شاهنشاهی در آن مملکت برپا شد و به حکومت نوری سعید و سیستم شاهنشاهی خاتمه داد. در واقع انقلاب عراق یکی از مهمترین رویدادهای آن زمان در خاورمیانه بود. این انقلاب به سیستم ارتجاعی وابسته به امپریالیست در عراق پایان داد و رژیم دموکراسی و ملی را جایگزین آن کرد.

حمله پراکنده پلیس

گفتیم که یکی از ضررو زیان، یا اینکه آثار ناهموار شورش عراق در مورد جنبش کرد ایران از دست دادن محکم کاری و مخفی کاری در صفوف حزب بود. (پر واضح است که گناه و خطا این مسئله تماما به گردن خودمان بر میگردد و به هیچ وجه از ارزش کودتای 14 ژوئیه 1958 عراق نمی کاهد). در اسفند ماه سال 1337 (1959) یکی از عضو حزب بنام اسماعیل قاسملو، در منطقه بانه در تله پلیس افتاد و دستگیر شد. اما چون دستگیری نامبرده داستان مخصوص بخود دارد که به چند نوع از آن روایت شده است و با توجه به اینکه هیچ گونه مدارک معتبر و مورد اعتماد نسبت به هیچ کدام روایت در دست نیست، از شرح آن می گذریم و به نتیجه آن بر میگردیم:

آقایان امیری قاضی و ملا سید رشید حسینی آنجا مانده بودند که خودشان بیشتر و گاه بیگاه با همکاری آقای سید رسول دهقان و کمتر از آن آقای رئوف ملاحسن و آقای رشید فلاحی، تقلائی دیدار رفقای حزبی و دلنوازی آنها را پیشه کرده بودند.

کوشش آن دوستان و به فریاد رسیدن فعالان دیگر حزب موجب شد که در تیر ماه 1348(1969) دومین کنفرانس حزب در یکی از دهکده‌های مرز کردستان عراق به وجود آید. این کنفرانس در بسیار مورد تهدیستی و عدم اقتدار بر آن هویدا و مشهود بود. در داخل میهن نیز هیچ نماینده‌ای در آن مشارکت نکرده بود، و آن‌های که در عراق نیز زندگی میکردند و(گناه) مشارکت در شورش 46-47 بر گردن داشتند، بیشتریشان نتوانسته بودند نماینده به کنفرانس اعزام دارند.

برخی گردهمائی حزبی تشکیل شدند و گاه بیگاه به مناسبت جشن های حزب کومیتة مرکزی اعلامیه‌ای با تایب و کاغذ و کاربن منتشر میکرد تا در گردهمائی اعضا حزب به نوبت خوانده شوند. ارتباط گرفتن با اعضا حزب در درون میهن هم برای کادرهای حزب زحمت بود، و زیرا از طرف رهبری جنبش کرد عراق راه داده نمی شد.

در پاییز سال 1348 (1969) شایعه برافواه افتاد که در میان جنبش و حکومت عراق گفتگو برای راه حل مسئله کرد در عراق در جریان است. این اخبار اگرچه چندان روشن نبود اما بیش از کردهای عراق برای ما اعضا حزب دموکرات کردستان ایران جای خوشحالی و امیدوارکننده بود.

بی گمان ما اعضای کمیته مرکزی نظر و عقاید پر منافع و سودمند در مورد برنامه و پیرو داشتیم، اما نمک شناسی حکم میکند که بگویم نقش استاد و تئوری دان فقط دکتر قاسملو بود.

بعد از تشکیل کنفرانس احزاب- تنها در میان دوستان ساکن عراق- سرانجام در خرداد ماه 1350(1971م کنفرانس سوم حزب در شهر "کوبه" در استان "هولیر" کردستان عراق برپا شد. متأسفانه برای این کنفرانس هم ممکن نشده بود در داخل میهن نماینده انتخاب کنند. اما دیگر کنفرانس سوم در مورد سیاسی پله و پایه دیگری داشت.

"کنفرانس سوم بعلت تایید نمودن برنامه و پیروی داخل چند اصل مهم و ترقیخواهانه را در میان حزب مستقر کرد در آینده نیز کوشش حزب فقط در مورد آن اصل ها ادامه خواهد داشت.

کنفرانس دوست و دشمنانش را در داخل و خارج مشخص کرد و مبارزه متحد ملت کرد را با نیروهای ترقیخواه و تمام ملیت های ایران به دست آویز مهم و پیروزی مبارزه دانست.(1)

(1) کردستان، ارگان کمیته مرکزی حزب دموکرات کردستان (ایران) شماره 17، خردادماه 1351(1972م)ص 1 یاد رخداد مهم.

بطوریکه میدانید تا انعقاد کنفرانس سوم نام حزب ما "تنها حزب دموکرات کردستان" بود. اما با توجه به اینکه اغلب وقت مردم خارج آن را با پارتی کردستان اشتباه میگرفتند، بنا بر این در آن کنفرانس تصمیم گرفته شد نام ایران به دنبال نام حزب و در میان پرائتز به این شکل(ایران) اضافه شود.

خلاصه که نمی شد برای چندین سال دیگر حزب دموکرات در عهد انتقال بماند، بلکه میبایست برای بر پاکردن کنگره‌ای تلاش شود تا تمام تایید شده‌های کنفرانس را بار دیگر در آن جا موید نمود و حزب به راه طبیعی و عادی خود بیفتد. آن بود که در نخست دومین سال بعد از کنفرانس سوم کمیته مرکزی تصمیم گرفت کنگره حزبی تشکیل دهد و در این راه

مشغول سعی و کوشش شد. این کنگره عاقبت الامر در مهر ماه سال 1352 (1973)م با مشارکت (49) نفر عضو در دیار در به دری و آوارگی در شهر بغداد پایتخت عراق تشکیل شد.

با وجود آنکه در موقع برپا کردن کنگره، حزب ما در باره تشکیلاتی یکپارچه بود و بهترین سیستم اتحاد سیاسی تا آن وقت در میان صفوف وجود داشت، لکن در مورد مسئله مهم چه از رهبری و چه در میان بدنه اختلاف عقاید و نظریات بسیار تند بود.

عصر روز 12 شهریور مسئول حزب در گردهمائی صد هزار نفری در شهر سردشت که یک قسمت از آوارگان شهر مهاباد نیز در آن شرکت داشتند گفت: بر عکس عقائد کارفرمایان رژیم تسخیر مهاباد خاتمه کار نیست، بلکه مقدمه مبارزه دورو دراز بر ضد غصب حقوق و آزادیهای مردم کردستان است. بعد از آن چند روزی کمیته مرکزی در اعلامیه‌ای خاطر نشان کرد که حزب دموکرات کردستان مبارزه دورو درازی به شیوه جنگی پارتیزانی شروع می کند.

(1) روزنامه کردستان " شماره 141، شهریور 1367، سپتامبر 1988، ص 5.

نباید نهفته بماند که نیروی پیشمهرگه- هنوز در بوته آزمون مبارزه مسلحانه گذاخته نشده بود- با تسخیر مهاباد برای مدتی دچار سر در گم و نامنظم شدن گشت. به این خاطر نیز بود که بعد از دو سه روز پس از تصرف مهاباد نیروی رژیم به سهولت توانست از طریق بانه خود را به سردشت برساند و آن شهر را نیز تصرف کند.

میهن پرست کرد برای شرکت در گردهمائی اولین کنگره (گردهمائی بازگشایی کنگره) دعوت شدند و در اغلب حزب و تشکیلات و شخصیت های ایران و کردستان و بیگانه دوست کرد هم درخواست شد پیام تهنیت گفتن برای کنگره بفرستند. خلاصه تمام آماده کاری لازم برای تشکیل دادن کنگره به انجام رسید و عاقبت الامر روز 30 بهمن ماه سال 1358 (19 فوریه 1980) کنگره چهارم حزب در سالون سینما امید شهر مهاباد شروع به کار کرد. در کنگره چهارم 310 نماینده مشارکت داشتند که هر کدام نماینده شماری زیاد از اعضای حزب بودند. (1)

(1) هرچند نویسنده این یاد داشت ها، آن وقت عضو کمیته مرکزی نبود، اما آن افتخار به او محول گردید که چند فصل از گزارش کمیته مرکزی را بنویسد.

در راه پی افکنی بنیاد و شالوده آن و رونق اقتصادی دادن به بی سروسامان کشور، مژده اداره کردن کشور را به تدابیر مدبر و دور اندیشی حکیمانه به ما میدهد. به این جهت ما با اتکا به آینده روشن چشم دوخته‌ایم امیدواریم این پیشبینی هر چه زود تر تحقق یافته و جامه عمل به خود بپوشاند. (1)

کنگره چهارم روزی (5) اسفند 1358 (24 فوریه 1980) پایان پذیرفت. به دنبال تمام شدن کنگره پاسخ از طرف بنی صدر دریافت شد که روز (9) اسفند را برای دیدار با گروه نمایندگان حزب مشخص کرده بود. روز (8) اسفند یک هیئت پنج نفره از اعضای رهبری به سوی تهران به راه افتادند و روزی بعدی با رئیس جمهور ملاقات کردند. اعضای نمایندگی حزب به سوی رئیس جمهور اسامی شان به شرح زیر است:

کار به جای کشید که

حکمران فعلی عراق (صدام حسین)، پیش چشم انظار عموم و در برابر دوربین های تلویزیون پیماننامه سال 1975 الجزایر را پاره کرد و یک طرفه انحلال پیماننامه را اعلام نمود.

به دنبال آن رخداد ارتباط میان دو کشور آشوب تر و پر بلوا تر شد و اختلاف و کدورتها شیوه آشکار تر به خود گرفت. بالنتیجه روز 31 شهریور 1359، (22 سپتامبر 1980م) ارتش عراق حمله پهناور به خاک ایران را شروع کرد و در فاصله چند روز سرزمین بزرگی از مناطق جنوب کشور ما را تصرف و تسخیر کرد. به این شکل ایران و عراق رسماً وارد جنگ شدند و برای مدت هشت سال با تمام قوا و توانای نظامی خودشان علیه یکدیگر جنگیدند.